
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

안전재난과 54,972,767 46,671,039 8,301,728

국 3,630,359

지 14,319,500

도 7,526,041

시 29,496,867

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 38,349,464 26,614,867 11,734,597

국 3,284,359

지 14,319,500

도 5,465,041

시 15,280,564

안전문화의식 확산 482,385 457,135 25,250

국 2,500

도 86,080

시 393,805

안전문화운동 전개 42,325 42,675 △350

201 일반운영비 18,475 18,475 0

01 사무관리비 18,475 18,475 0

□ 일반수용비 11,275

○ 재난 및 안전관리 책자 유인
1,275

○ 지역 안전관리계획 책자 유인
5,000

○ 안전문화운동 홍보물 유인
4,200

○ 안전점검의 날 행사 홍보 현수막 제작
800

□ 급식비 7,200

○ 안전총괄 근무자 급식
7,200

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 안전문화운동 업무추진
4,800

301 일반보전금 4,050 4,400 △350

11 행사실비지원금 4,050 4,400 △350

□ 안전문화운동 민간인 교육 참석자 실비지
원 1,800

□ 안전문화운동 행사 참석자 급식제공
2,250

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

□ 재난발생 구조 및 구급활동 지원
5,000

□ 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼
10,000

15,000원*85부

100,000원*50부

3,000원*700부*2회

100,000원*1장*8회

9,000원*4명*200일

20,000원*4명*60일

20,000원*9명*10회

9,000원*25명*10회

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

시설물 안전점검 6,840 6,840 0

201 일반운영비 4,840 4,840 0

02 공공운영비 4,840 4,840 0

□ 공공요금 및 제세 1,340

○ 자동차세 170

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금
160

○ 스마트 안전거리 공공요금 960

· 전기요금 960

□ 차량·선박비 3,500

○ 재난현장 점검차량 (유류대, 정비유지비,
소모품비) 3,500

· 승합차 3,500

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

안전문화운동 및 재난예방사업 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

□ 일반수용비 8,000

○ 안전점검 책자 유인
4,000

도 1,200

시 2,800

○ 안전점검 홍보물 제작
4,000

도 1,200

시 2,800

재난대응 안전한국훈련 5,000 5,000 0

국 2,500

도 750

시 1,750

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 4,000 4,000 0

170,000원*1대

50,000원*1대

80,000원*1대*2회

80,000원*12월

3,500,000원*1대

50,000원*5명*8회

20,000원*100부*2회

20,000원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

□ 안전한국훈련 운영비
4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

□ 재난대응안전한국훈련 참여자 급식
1,000

국 500

도 150

시 350

생애주기별 안전교육 운영 25,000 25,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

03 행사운영비 25,000 25,000 0

□ 생애주기별 안전교육 교육교재 제작
4,000

□ 생애주기별 안전교육 홍보물품 구입
5,000

□ 생애주기별 안전교육 강사료
16,000

여성아동안심귀가시범거리조성 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 100,000 0

□ 여성아동안심귀가시범거리조성사업
100,000

도 30,000

시 70,000

안전한 지역사회 만들기 사업 47,340 49,000 △1,660

201 일반운영비 24,840 24,000 840

02 공공운영비 24,840 24,000 840

□ 공공요금 및 제세 24,840

○ 안전한 지역사회 만들기 공공요금 24,840

· CCTV 통신요금(102개소)
14,880

· CCTV 전기요금(102개소)
9,960

206 재료비 22,500 25,000 △2,500

4,000,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*40개

10,000원*500개

200,000원*80회

100,000,000원*1식

1,240,000원*12월

830,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

01 재료비 22,500 25,000 △2,500

□ 재난취약계층 소방시설 지원사업 22,500

○ 소화기 13,500

○ 화재감지기 9,000

경상북도 도민안전보험지원 138,430 126,420 12,010

도 41,530

시 96,900

307 민간이전 138,430 126,420 12,010

도 41,530

시 96,900

06 보험금 138,430 126,420 12,010

□ 도민안전 보험료 138,430

도 41,530

시 96,900

시민안전보험 가입 및 운영 45,000 39,000 6,000

307 민간이전 45,000 39,000 6,000

06 보험금 45,000 39,000 6,000

□ 시민안전 보험료 45,000

재난안전 역량강화 교육 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

□ 재난안전 역량강화 교육
15,000

안전보안관 운영 활성화 지원 6,450 6,200 250

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 표창패 1,200

□ 안전보안관 운영 홍보물제작
1,500

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료비 구입
1,500

301 일반보전금 2,250 2,000 250

11 행사실비지원금 2,250 2,000 250

□ 행사참석자 급식비
2,250

생활안전사고예방활동지원 38,000 34,000 4,000

도 11,400

시 26,600

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

30,000원*450가구

20,000원*450가구

138,430,000원*1식

45,000,000원*1식

15,000,000원*1식

120,000원*10개

50,000원*30부

1,500,000원*1식

9,000원*25명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□ 승강기 추락방지 안내 스티커 제작
4,000

도 1,200

시 2,800

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 추락방지시설 설치
20,000

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 14,000 14,000 0

도 4,200

시 9,800

01 자산및물품취득비 14,000 14,000 0

□ 제세동기 설치 14,000

도 4,200

시 9,800

제63회 경북도민체육대회 운영(안전재난과) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 안전관리용품 구입
3,000

□ 안전관리 상황실 운영
2,000

소방재난 대응능력강화 183,040 183,040 0

의용소방대 운영 183,040 183,040 0

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

□ 의용소방대의 날 행사 표창패
2,880

□ 소방의 날 행사 표창패
360

301 일반보전금 179,800 179,800 0

05 의용소방대지원경비 179,800 179,800 0

□ 의용소방대 출동수당
154,800

□ 의용소방대 기술 경연대회
25,000

사회재난예방및대응능력강화 340,640 147,535 193,105

도 27,000

시 313,640

4,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,000,000원*7개

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

120,000원*24명

120,000원*3명

43,000원*600명*6회

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

물놀이 안전지킴이 활동지원 120,000 106,195 13,805

도 24,000

시 96,000

101 인건비 120,000 106,195 13,805

도 24,000

시 96,000

04 기간제근로자등보수 120,000 106,195 13,805

□ 물놀이 안전지킴이 인부임
120,000

도 24,000

시 96,000

물놀이 관리지역 안전시설 설치 10,000 10,500 △500

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,500 △500

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 10,500 △500

□ 물놀이 관리지역 안전시설 설치
10,000

도 3,000

시 7,000

사회재난예방및대응능력강화 66,440 30,840 35,600

201 일반운영비 57,900 22,300 35,600

01 사무관리비 45,200 12,600 32,600

□ 일반수용비 39,800

○ 안전대전환 홍보 리플렛 제작
1,800

○ 안전대전환 홍보 현수막 제작
1,000

○ 안전점검 홍보물 유인
5,000

○ 안전대전환 전문기관 용역
32,000

□ 급식비 5,400

○ 사회재난 근무자 급식
5,400

02 공공운영비 5,700 2,700 3,000

□ 시설장비유지비 4,500

○ 안전점검 장비 유지관리비
1,500

○ 물놀이 안전관리 장비 유지관리비
3,000

□ 보험료 1,200

120,000,000원*1식

10,000,000원*1식

300원*6,000부

100,000원*10장

2,000원*2,500부

32,000,000원*1식

9,000원*3명*200일

500,000원*3종

500,000원*6종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

○ 안전점검 행사 보험료
1,200

03 행사운영비 7,000 7,000 0

□ 사회재난대응훈련 운영비
7,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

□ 안전점검 업무추진
5,040

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료 구입
1,500

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

물놀이 관리지역 정비사업 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

□ 물놀이 관리지역 정비사업
5,000

중대재해예방 139,200 0 139,200

201 일반운영비 136,800 0 136,800

01 사무관리비 136,800 0 136,800

□ 중대재해예방 사무용품 구입
4,000

□ 중대재해예방 현수막 제작
3,000

□ 안전보건법령 홍보물 제작
3,000

□ 중대재해예방 매뉴얼 제작
4,000

□ 산업안전보건관리업무 대행수수료
39,600

□ 중대재해예방 위험성 평가 용역
25,000

□ 중대재해예방 작업환경 측정 대행수수료
20,000

□ 현업근로자 근골격계부담작업 위해요인
조사 용역 10,000

□ 현업근로자 특수건강진단 수수료
5,000

□ 현업근로자 관리감독자 법정교육
16,000

□ 중대재해 근무자 급식
7,200

100,000원*12회

7,000,000원*1식

20,000원*3명*84일

1,500,000원*1식

50,000원*5명*8회

5,000,000원*1식

100,000원*10종*4회

60,000원*10장*5회

10,000원*300부

20,000원*200부

11,000원*300명*12월

25,000,000원*1회

1,000,000원*20개소

50,000원*200명

25,000원*200명

100,000원*80명*2회

9,000원*4명*200일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

□ 중대재해업무 추진
2,400

재난관리기능 강화 662,433 686,221 △23,788

도 23,900

시 638,533

재난예방활동 249,343 221,091 28,252

101 인건비 215,272 183,593 31,679

04 기간제근로자등보수 215,272 183,593 31,679

□ 풍수해 감시인 인부임 215,272

○ 기본급 162,406

○ 주휴수당 22,949

○ 연차수당 5,296

○ 휴일수당 2,648

○ 건강보험료 부담금
6,959

○ 노인장기요양보험료 부담금
902

○ 국민연금보험료 부담금
8,699

○ 고용보험료 부담금
3,480

○ 산재보험료 부담금
1,933

201 일반운영비 20,500 20,500 0

01 사무관리비 18,100 18,100 0

□ 일반수용비 6,700

○ 재난 예방 홍보물 유인
700

○ 재난 예방 현수막 제작
100

○ 재난 예방 업무보고서 유인
900

○ 자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작
1,000

○ 자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 유
인 1,000

○ 재해대책 상황판 제작비
1,000

○ 무더위쉼터 간판 정비 및 홍보물 제작
2,000

□ 운영수당 6,000

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석수당
4,000

20,000원*4명*30일

80,240원*22명*92일

80,240원*22명*13일

80,240원*22명*3일

120,360원*22명*1일

193,298,160원*3.6/100

6,958,740원*12.95/100

193,298,160원*4.5/100

193,298,160원*1.8/100

193,298,160원*1.0/100

1,000원*700부

100,000원*1회

5,000원*180부

20,000원*50부

10,000원*100부

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*10명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석자 실
비지원 1,200

○ 지역자율방재단 집합교육 강사료
800

□ 급식비 5,400

○ 재난 예방활동 업무추진
5,400

03 행사운영비 2,400 2,400 0

□ 재해 예방 행사 운영
2,400

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

□ 재난 예방활동 업무추진
4,700

206 재료비 8,871 10,098 △1,227

01 재료비 8,871 10,098 △1,227

□ 풍수해 감시인차량 유류구입
8,871

재난상황실 운영 8,450 8,450 0

201 일반운영비 8,450 8,450 0

01 사무관리비 8,450 8,450 0

□ 일반수용비 2,600

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,800

○ 재해 상황 업무보고서 유인
600

○ 현수막 제작 200

□ 급식비 5,850

○ 재난 상황실 업무추진
5,850

재난상황시스템 운영 114,640 113,680 960

201 일반운영비 111,940 110,980 960

02 공공운영비 111,940 110,980 960

□ 공공요금 및 제세 111,940

○ 재해예경보시스템 공공요금 110,940

· 하천 감시카메라(통신, 전기료)
28,800

· 수위관측기(통신, 전기료)
11,760

· 적설계(통신, 전기료)
5,460

· 재난음성통보시스템(통신, 전기료)
45,480

· 자동우량경보시스템 (전용회선)
6,000

60,000원*10명*2회

800,000원*1식

9,000원*10명*60일

1,200,000원*2회

20,000원*5명*47일

1,600원*3ℓ*22명*84일

150,000원*4대*3회

10,000원*20부*3회

50,000원*4회

9,000원*13명*50일

150,000원*16대*12월

70,000원*14대*12월

65,000원*7대*12월

10,000원*379대*12월

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

· 시청 기상상황판(전용회선)
960

· 재해 문자전광판(통신, 전기료)
9,600

· 재해위험지구(통신, 전기료)
2,880

○ 방재협회 협회비 1,000

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

□ 재난상황시스템 운영 업무추진
2,700

재난예경보시설 설치 및 유지보수 210,000 260,000 △50,000

201 일반운영비 210,000 260,000 △50,000

02 공공운영비 210,000 260,000 △50,000

□ 시설장비유지비 210,000

○ 재난음성통보시설 유지관리비
24,000

○ 재난예경보(우량경보등)시스템 유지관리
비 22,000

○ 영상회의시스템 유지관리비
4,000

○ 재난예경보시설 유지보수
24,000

○ 조기경보시스템 유지보수
36,000

○ 재난예경보시설 모뎀 교체
80,000

○ 하천감시 CCTV 교체
20,000

재해예경보시설 유지비 47,000 50,000 △3,000

도 14,000

시 33,000

201 일반운영비 47,000 50,000 △3,000

도 14,000

시 33,000

02 공공운영비 47,000 50,000 △3,000

□ 재난 예경보시설 유지보수
47,000

도 14,000

시 33,000

자율방재단운영지원 33,000 33,000 0

도 9,900

시 23,100

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

80,000원*12월

100,000원*8대*12월

60,000원*4개소*12월

1,000,000원*1회

20,000원*3명*45일

24,000,000원*1식

22,000,000원*1식

4,000,000원*1식

24,000,000원*1식

36,000,000원*1식

800,000원*100개소

5,000,000원*4개소

47,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

03 행사운영비 3,000 0 3,000

□ 지역 자율방재단 행사운영
3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 30,000 33,000 △3,000

도 9,000

시 21,000

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

□ 지역 자율방재단 급식제공
4,500

도 1,350

시 3,150

□ 지역 자율방재단 교육 및 행사참석 실비지
원 10,500

도 3,150

시 7,350

14 기타보상금 15,000 18,000 △3,000

□ 지역 자율방재단 활동용품 구입
15,000

도 4,500

시 10,500

복구지원 및 예방사업 36,008,933 24,350,200 11,658,733

국 3,278,000

지 14,319,500

도 5,298,450

시 13,112,983

복구업무 지원사업 768,100 682,200 85,900

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

□ 재해 응급 복구 자재 구입
10,000

302 이주및재해보상금 158,100 77,200 80,900

02 민간인재해및복구활동보상금 158,100 77,200 80,900

□ 사유시설 피해 재난지원금
100,000

□ 폭염 피해자 재난지원금
50,000

□ 사고 대책 유족 및 유가족 급식
8,100

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구공사
100,000

3,000,000원*1식

9,000원*250명*2회

10,500,000원*1식

60,000원*250명

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*5명

9,000원*50명*3식*6일

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

□ 급경사지 및 하천 긴급보수
300,000

□ 저류시설 정비 및 보수
100,000

03 시설부대비 100,000 100,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구 장비임차
100,000

풍수해 보험사업 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

06 보험금 30,000 30,000 0

□ 풍수해 보험료 30,000

도 15,000

시 15,000

재해위험지구 정비사업 26,439,000 10,000,000 16,439,000

지 13,219,500

도 3,965,700

시 9,253,800

401 시설비및부대비 22,753,000 9,600,000 13,153,000

지 11,376,500

도 3,412,800

시 7,963,700

01 시설비 22,727,000 9,580,020 13,146,980

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업
500,000

지 250,000

도 75,000

시 175,000

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업
900,000

지 450,000

도 135,000

시 315,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 11,320,000

지 5,673,000

도 1,701,900

시 3,945,100

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
10,007,000

지 5,003,500

도 1,500,900

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

500,000,000원*1식

900,000,000원*1식

11,320,000,000원*1식

10,007,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

시 3,502,600

03 시설부대비 26,000 19,980 6,020

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 26,000

403 자치단체등자본이전 3,686,000 400,000 3,286,000

지 1,843,000

도 552,900

시 1,290,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,686,000 400,000 3,286,000

□ 정골 자연재해위험개선지구 정비사업
2,406,000

지 1,203,000

도 360,900

시 842,100

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 1,280,000

지 640,000

도 192,000

시 448,000

우수저류시설 설치사업 6,516,000 10,000,000 △3,484,000

국 3,258,000

도 977,000

시 2,281,000

401 시설비및부대비 6,516,000 10,000,000 △3,484,000

국 3,258,000

도 977,000

시 2,281,000

01 시설비 6,516,000 9,983,000 △3,467,000

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업
6,516,000

국 3,258,000

도 977,000

시 2,281,000

폭염대비지원사업 22,500 26,000 △3,500

도 6,750

시 15,750

401 시설비및부대비 22,500 26,000 △3,500

도 6,750

시 15,750

01 시설비 22,500 26,000 △3,500

□ 폭염대응 장비 임차 및 폭염저감시설 설치
22,500

도 6,750

시 15,750

26,000,000원*1식

2,406,000,000원*1식

1,280,000,000원*1식

6,516,000,000원*1식

22,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

지진안전 시설물 인증 지원사업 33,333 40,000 △6,667

국 20,000

도 4,000

시 9,333

402 민간자본이전 33,333 40,000 △6,667

국 20,000

도 4,000

시 9,333

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,333 40,000 △6,667

□ 지진안전 시설물 인증 지원
33,333

국 20,000

도 4,000

시 9,333

풍수해생활권종합정비사업 2,200,000 0 2,200,000

지 1,100,000

도 330,000

시 770,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

지 1,100,000

도 330,000

시 770,000

01 시설비 2,200,000 0 2,200,000

□ 광천 풍수해생활권 정비사업
2,200,000

지 1,100,000

도 330,000

시 770,000

생활민방위 활성화 422,710 541,413 △118,703

국 3,859

도 14,611

시 404,240

민방위교육훈련 운영 71,570 129,460 △57,890

201 일반운영비 26,650 86,460 △59,810

01 사무관리비 26,650 86,460 △59,810

□ 일반수용비 11,300

○ 민방위사이버교육 홍보 현수막 제작
700

○ 충무계획 유인 1,500

○ 을지연습 세부 실시계획 유인
1,200

○ 을지연습 교육교재 유인
500

33,333,000원*1식

2,200,000,000원*1식

700,000원*1식

30,000원*50부

30,000원*40부

5,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

○ 을지연습 보고서 유인
1,500

○ 을지연습 상황판 정비
800

○ 을지연습 현수막 제작
1,000

○ 사무용품 1,200

○ 행정사무기기 900

○ 민방위 서면교육 교재 유인
1,000

○ 인력동원 지침 교육교재 유인
1,000

□ 급식비 14,850

○ 을지연습 상황근무자 급식
7,290

○ 을지연습 업무추진(간식제공)
3,240

○ 민방위 및 비상대비 업무추진
4,320

□ 임차료 500

○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비임차
500

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

□ 민방위 및 인력동원 담당자 교육
2,400

□ 민방위 및 비상대비 업무추진
2,100

301 일반보전금 13,920 12,500 1,420

11 행사실비지원금 4,920 4,400 520

□ 민방위 대장 교육 참석자 급식제공
4,680

□ 민방위 지역재난 대비 훈련경비
240

14 기타보상금 9,000 8,100 900

□ 민방위교육 강사 수당
9,000

307 민간이전 26,500 26,000 500

12 민간인위탁교육비 26,500 26,000 500

□ 민방위 전자통지,전자출결 운영비
13,000

□ 민방위 사이버 교육 운영비
13,500

민방위교육훈련 운영 10,660 11,093 △433

국 3,289

도 2,212

시 5,159

30,000원*50부

100,000원*8회

100,000원*10개

30,000원*10종*4회

100,000원*3종*3회

2,000원*500부*1회

20,000원*50부

9,000원*270명*3일

4,000원*270명*3일

9,000원*3명*160일

500,000원*1식

100,000원*2명*12회

20,000원*3명*35일

9,000원*520명

20,000원*12명

150,000원*60시간

13,000,000원*1식

13,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 7,490 8,427 △937

국 2,338

도 1,546

시 3,606

11 행사실비지원금 6,030 7,047 △1,017

□ 기술지원대 등 전문교육 지원
3,200

국 960

도 672

시 1,568

□ 민방위 리더양성 1,000

국 300

도 210

시 490

□ 지원민방위대 육성
1,700

국 510

도 357

시 833

□ 마을단위 소집단 훈련경비
130

국 130

14 기타보상금 1,460 1,380 80

□ 민방위 교육 강사수당
1,460

국 438

도 307

시 715

307 민간이전 3,170 2,666 504

국 951

도 666

시 1,553

12 민간인위탁교육비 3,170 2,666 504

□ 민방위대원 사이버교육 경비(3~4년차)
3,170

국 951

도 666

시 1,553

국민참여민방위날훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 0 1,900

국 570

10,000원*320명

200,000원*5명

1,700,000원*1식

130,000원*1식

1,460,000원*1식

3,170,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 0 1,900

□ 일반수용비 1,900

○ 민방위의 날 훈련용품 구입
1,900

국 570

도 399

시 931

민방위시설장비 운영 30,840 27,480 3,360

201 일반운영비 30,840 23,480 7,360

02 공공운영비 30,840 23,480 7,360

□ 공공요금 및 제세 3,840

○ 민방위시설 전기료
3,840

□ 시설장비유지비 27,000

○ 민방위 시설(대피, 급수) 유지 보수
5,000

○ 민방위 경보시설 유지관리
20,000

○ 지하종합상황실 장비 보수
2,000

사회복무요원 관리 275,740 315,240 △39,500

201 일반운영비 1,140 1,140 0

01 사무관리비 1,140 1,140 0

□ 일반수용비 1,140

○ 사회복무요원 교육교재 유인
500

○ 사회복무요원 관련 각종서식 유인
640

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

□ 사회복무요원 복무지도
1,080

301 일반보전금 273,520 313,020 △39,500

10 사회복무요원보상금 273,520 313,020 △39,500

□ 사회복무요원 273,520

○ 봉급 216,000

○ 중식비 33,345

○ 교통비 18,525

○ 피복비 3,400

○ 보험금 2,250

을지연습 실제훈련 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

1,900,000원*1식

80,000원*4개소*12월

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,000,000원*1식

5,000원*50부*2회

2,000원*80부*4종

20,000원*3명*18일

1,200,000원*15명*12월

9,000원*15명*247일

5,000원*15명*247일

340,000원*10명

25,000원*90명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

03 행사운영비 8,000 8,000 0

□ 을지연습 실제훈련 실시
8,000

을지연습실제훈련(보조) 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

□ 을지연습 실제훈련 실시
20,000

도 10,000

시 10,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

□ 을지연습 실제훈련 참가자 급식제공
4,000

도 2,000

시 2,000

지역방위태세 확립 249,323 249,323 0

도 15,000

시 234,323

통합 방위 59,323 59,323 0

201 일반운영비 25,563 25,563 0

01 사무관리비 25,563 25,563 0

□ 일반수용비 1,963

○ 통합방위 회의서류 유인
563

○ 통합방위훈련 추진 사무용품
300

○ 통합방위훈련 홍보 현수막제작
400

○ 통합방위훈련 유공자 표창패 제작
700

□ 운영수당 6,000

○ 통합방위협의회 참석 위원 수당
6,000

□ 읍면동 통합방위지원본부 일반운영비
17,600

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

8,000,000원*1식

20,000,000원*1식

4,000,000원*1식

7,500원*25부*3회

10,000원*10종*3회

100,000원*4회

100,000원*7명

100,000원*15명*4회

800,000원*22개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 지역방위태세 확립 (단위:천원)

□ 통합방위 훈련 및 충무계획 등 협의
800

301 일반보전금 32,960 32,960 0

11 행사실비지원금 32,960 32,960 0

□ 통합방위 행사 참석자 실비지원
960

□ 읍면동방위협의회 운영 실비지원
22,000

□ 예비군 훈련 지원 10,000

지역예비군 지원 사업 90,000 90,000 0

도 15,000

시 75,000

308 자치단체등이전 90,000 90,000 0

도 15,000

시 75,000

12 예비군육성지원경상보조 90,000 90,000 0

□ 지역예비군 육성지원
90,000

도 15,000

시 75,000

병역의무 이행 지원 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

□ 입영지원금 지급 100,000

생태하천복원 및 생활환경개선 3,846,000 5,950,274 △2,104,274

국 346,000

도 2,061,000

시 1,439,000

하천, 소하천 정비 3,846,000 5,950,274 △2,104,274

국 346,000

도 2,061,000

시 1,439,000

하천재해 예방사업(전환사업) 3,310,000 5,012,000 △1,702,000

도 1,986,000

시 1,324,000

401 시설비및부대비 3,310,000 5,012,000 △1,702,000

도 1,986,000

시 1,324,000

01 시설비 3,301,063 5,000,000 △1,698,937

□ 율곡천 하천재해예방사업
3,301,063

도 1,986,000

시 1,315,063

03 시설부대비 8,937 12,000 △3,063

80,000원*2명*5회

30,000원*16명*2회

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

90,000,000원*1식

200,000원*500명

3,301,063,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

□ 시설부대비 8,937

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 346,000 488,274 △142,274

국 346,000

401 시설비및부대비 346,000 488,274 △142,274

국 346,000

01 시설비 346,000 488,274 △142,274

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)
346,000

국 346,000

소하천정비사업 90,000 0 90,000

도 45,000

시 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

도 45,000

시 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000

□ 대신동 문당천 준설공사
30,000

도 15,000

시 15,000

□ 덕곡동 웅곡소하천 주민편의시설 조성공
사 60,000

도 30,000

시 30,000

소하천퇴적토정비사업 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 100,000 0

□ 소하천퇴적토정비사업
100,000

도 30,000

시 70,000

행정운영경비(안전재난과) 206,854 187,310 19,544

인력운영비 184,954 165,410 19,544

인력운영비(안전재난과) 184,954 165,410 19,544

101 인건비 184,954 165,410 19,544

01 보수 184,954 165,410 19,544

□ 초과근무수당 184,954

○ 시간외근무수당
184,954

기본경비 21,900 21,900 0

8,937,000원*1식

346,000,000원*1식

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

12,844원*24명*50시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(안전재난과) 21,900 21,900 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

□ 일반수용비 16,500

○ 행정사무용품 구입
5,400

○ 복사용지 구입 5,100

○ 각종부책 및 서식유인
500

○ 행정사무기기 임차료 1,400

· 복사기 800

· 프린터 600

○ 행정사무기기 소모품 구입
3,600

○ 청소용품 구입 500

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 안전재난과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 안전재난과장 1,200

재무활동(안전재난과) 12,570,449 13,918,588 △1,348,139

내부거래지출 12,570,449 13,918,588 △1,348,139

내부거래지출(안전재난과) 12,570,449 13,918,588 △1,348,139

701 기타회계등전출금 11,500,000 12,895,808 △1,395,808

01 기타회계전출금 11,500,000 12,895,808 △1,395,808

□ 치수사업특별회계 전출금
11,500,000

702 기금전출금 1,070,449 1,022,780 47,669

01 기금전출금 1,070,449 1,022,780 47,669

□ 재난관리기금 전출금
1,070,449

90,000원*5종*12월

30,000원*170박스

50,000원*10종

800,000원*1대

300,000원*2대

300,000원*3대*4회

100,000원*5종

350,000원*12월

100,000원*12월

11,500,000,000원*1식

107,044,887,140원*0.01


